D in religione, ritu, cultu: LIV. 1, 24, 7 (pertinet ad ius fetiale) le-gibus ... -tis 'audi', inquit pater patratus, 'Uppiter ...; ut illa palam ... ex illis tabulis cerave -ta sunt eqs.' (adde l. 52). ACT. ARV. a. 43 (CIL VI 2031) 16 (tabella)m recita(verunt). IVV. 8, 126 (ironice) credite me vobis folium -are Sibyllae. AVG. CIV. 2, 6 p. 60, 9 dicatur, in quibus locis ... deorum solebant praecepta -ari (sim. 2, 7 p. 61, 12 publice -ari leges deorum).

2 apud Christianos (quatenus eorum usus non differre vid. a communi, exempla supra inseruimus): a generatim -antur: a script. sacrae, euangelium sim.: (I) in caerimonias christ.: (A) struct. sollempni: TERT. praescr. 36, 1 apud quas ecclesias apostolicas ... authenticae litterae eorum apostolorum -antur (cf. AVG. in epist. Ioh. 7, 5 canonica est ista epistola; per omnes gentes -atur). AMBR. c. Aux. 19 (*antea*: praesens lectio euangelii) lectio ... nulla nostra dispositione -ta est, sed casu (RFIN. Orig. in num. 12, 1 p. 93, 13 l. nobis ... ex numero rum libro -ta est. AVG. in euang. Ioh. 43, 1 quae l. hodie -ta est. serm. 247, 1 diebus paschalibus. al.). COLLECT. Arian. hom. 1, 1 -tum est in sancto euangeli, quia dominus Iesus eqs. (cf. euangelium -are: AVG. in Rom. imperf. 18, 11. al.; ceterum e. g. RFIN. Adamant. 2, 11 sicut de e. -tum est [gr. ἀνεγνώσθη]. VITAE patr. Iurens. 124 ex e. -ari). 23, 4 deinde -tum est, quod eqs. NICET. spir. 6 p. 25, 12 cum divina verba -antur (VITA Caes. Arel. 1, 54 si v. domini ... a presbyteris et diaconibus -antur, Ambrosii, Augustini ... quare non -entur?). CAES. AREL. serm. 1, 15 consuetudo, quae in partibus Orientis ... custoditur, ut ... patrum homiliae in ecclesiis -entur (ibid. iterum. CONC. Vas. a. 529 p. 79 1. 31. al.). al. in coenobitis, monasteriis: HIER. epist. 22, 35, 2 post horam nonam ... scripturae ex more -antur. REGVLA mag. 46, 5 in matutinis et lucernariis, postquam lectio apostoli fuerit -ta, euangelia eqs. (BENED. reg. 17, 4. al.). al.

B ipsa scriptura -are dicitur (sc. lecta prodit res, quas continet): COLLECT. Arian. hom. 24, 1 dictum est hodie -ante ... euangelio, quod eqs.

(II) vario respectu: VET. LAT. exod. 24, 7 (cod. 102, sim. Aug. quaest. hept. 2, 99) Moyses sumens librum testamenti -vit in aures populi (lgr. ἀνέγνω, Vulg. legit). Bar. 1, 14 l. -ari in templo domini, in die sollemni et in die oportuno [gr. ἐξαγορεύονται. al.]. IREN. 3, 21, 2 omnibus, sc. LXX interpretibus, eadem ... -antibus ab initio usque ad finem (gr. ἀναγορεύοντων). RFIN. Orig. princ. 1, 1, 2 cum Moyses loqueretur ad populum, id est, cum lex vulgo -atur (cf. COMM. apol. 579 quid amplius opus est -are cuncta de lege, i. script. sacris?). AVG. pecc. mer. 1, 27, 54 quod propheta ... lectoris etiam functus officio in synagoga ipse -vit (-bit var. l.).

B documenta, testimonia sim. ad fidem eiusve defensionem spectantia (saepe in synodis, conciliis, collationibus sim.): TERT. anim. 17, 14 (ad Academiam) -a Iohannis testationem: '...' (I Joh. 1, 1). CYPR. epist. 55, 5, 2 (inde PACIAN. epist. 3, 5, 4) Novatiano ... scribente et quod scriperat sua voce -ante ..., ut lapsis infirmis ... pax daretur. 59, 2, 1 haeretici committentes, quod ... publice eas litteras -rent (CONC. Taur. a. 398 p. 58 1. 86 quae l. in concilio ... -tae sunt [-ti, -ta var. ll.]. cf. MAXIMIN. c. Ambr. fol. 344<sup>r</sup>, 3 tres epistulas ... -andas duxisti). EPIST. pontif. 212 Lucif. epist. 5 1. 52 quam de Athanasio sententiam similiter -vimus atque insinuavimus episcopis Ital. LVCF. non parc. 2 1. 51 libelli -ti a te, Constanti (AVELL. 158, 9 [8 anathematizato specialiter per l.] ut l. praesente populo -etur. cf. AVG. gest. 1, 2 quae de l. ... -ta sunt obiecta Pelagio ...; quo -to synodus dixit: '...'). AVG. coll. c. Maximin. 10 l. 3 Antonius notarius ad locum -vit: '...' (-bit var. l.; *antea*: legantur verba ipsius). adv. Don. 34, 57 p. 159, 17 in qua causa illi ... dixerunt protulerunt -verunt tanta pro nobis. epist. 43, 3 a Donatistis prolata sunt ... gesta quaedam, quibus -tum est, quod eqs. (postea: perfecta). BOETH. c. Eut. praef. 1. 6 M. meministi ..., cum in concilio legeretur epistola, esse -tum (-ta, -tam var. ll.) Eutychianos ex duabus naturis Christum consistere confiteri. CASSIOD. hist. 4, 9, 9 frequentibus conciliis alia subinde mutantur et -antes episcopi (v. app. crit.; gr. Socrat. 2, 10, 2 ἀναγορεύειν). al. in imag. -atur coram deo: CYPR. epist. 66, 10, 3 habes tu litteras meas et ego tuas; in die iudicii ante tribunal Christi utrumque -bitur ([utraeque -buntur var. l.]. in iudicio aeterno ut: AVG. civ. 20, 14 p. 440, 11 [*antea*: liber, in quo scriptae sunt universae vitae] an vitam suam quisque ... audiet -ari? QVODV. c. Iud. pag. Ar. 4, 3 -buntur verba professionis nostrae). PETR. CHRYS. serm. 14, 4 beatus cuius nomen totiens deo legitur, quotiens ratio pauperis -atur in caelo. al.

B speciatim -antur: a nomina episcoporum, sanctorum, martyrum sim. (concilii l. 50; part. praes. pro subst. l. 43; in imag. PRVD.): PRVD. perist. 4, 170 (in imag.) adnotatas nominum formas -are Christo, quas tenet caeli liber explicandus tempore iusto. AVG. serm. 284, 5 scitis, quo loco martyres -entur. AVELL. 101, 4 nemo -andis ... nominibus consentiens perditorum vel eadem -antium ... ad ... sacri gregis ovilia ... est permittendus intrare (101, 11 si ... in ecclesia -anda credantur n. praevaricatorum). SACR. Leon. 283 quarum virginum sacratarum ante ... altare oblata n. -antur. FACVND. defens. 6, 5, 27 n. eius Ioh. Chrysostomi ... inter dei sacerdotes in sacrificio -ari prohibuit *Cyrillus*. al. 195, 7 quos ... apostolica sedes condemnans in sacris diptychis -are non iussit, eos nec ego eqs. (CONC. IV 2 p. 180, 26 Ibias ... et Theodoritus ... in divinis d. -antur? [item p. 180, 34 Nicaenum ... concilium]. REGVLA mag. 93, 8. cf. Avell. 233, 2 sacrorum diptychorum recitatione). B libelli, qui dantur de miraculis martyrum ab hominibus mirabiliter sanatis: AVG. civ. 22, 8 p. 577, 20. al. apud eundem, v. vol. VII 2, 1267, 30 sq.

B alio modo: 1 ex memoria proferendo (exempla certiora); -antur: a quaelibet: CIC. nat. deor. 1, 113 Metrodori ... multa impudentiora -bat Philo (*antea*: memoria pronuntiabat). SEN. contr. 1, 4, 9 pater -bat legem de adulteris, mater de parricidiis (Ps. QVINT. decl. 6, 7 mater caeca l. -at et in cadaver fili perorat. CASSIOD. Ios. c. Ap. 2, 178 nostrorum ... quemlibet cum leges interrogat, facilius quam suum nomen -at [l. fort. corrupte, interrogas susp. Boysen; gr. εἰποι]. CELS. 3, 18, 11 (*antea*: quibus liber legitur) -are, si qua meminerunt, cogendi sunt phrenetici. FRONTO p. 151, 25 securus abeas, cui ... nihil magistro -andum, nihil de memoria pronuntiandum. REGVLA mag. 44, 9 lectionem ..., cui iussum fuerit ut ex animo -et, non ex codice legit nisi in vigilis (BENED. reg. 9, 10 ex corde. 13, 11 memoriter). 44, 11 ut quando ... codix deest, textum lectionis ... memoria -etur. al. b versus: CIC. div. 2, 54 (ad Quintum fr.) multa me consule a me ipso scripta -asti (cf. l. 17 cuius edidici ... versus). SEN. contr. 1 praef. 2 singulos versus a singulis datos ... retrorsus -bam. ibid. 19 -tum (ad p. 362, 50) a poeta novum Carmen dixit suum esse et protinus (e) memoria -vit (exc. 6, 8, 1 [ad Vestalem] -a c., dum quaero, quale sit). AVG. anim. 4, 7, 9 Simplicium posse retrorsus -are Vergilium. -ant histriones: DON. Ter. Eun. 456, 4 illa *Thais* 'plurimum' -at. SCHOL. Ter. p. 141, 2 fabulas agere (Hec. 18): -are.

2 exempla cetera; -antur potius: a ipsa verba: LIB. de praen. 1 (*antea*: Varro simplicia in Italia nomina fuisse ait) qui ab eo dissentient

... e Tuscis -ant, Lartem Porsinnam, ab Aequiculis *eas*. (v. *app. crit.*) LVCIF. non parc. 2 l. 17 illos ... cunctos (*sc. patriarchas, prophetas*), quos -vi, ... tantos ac tales effectos esse. Ps. ORIG. in Iob 3, 19 l. 9 homines sperant in phylacteriis atque ceteris superius -tis (*antea*: dicetur). VVLG. Tob. 3, 25 missus est ... Rafahel, ut curaret ambos, i. *Tobiam et Saram*, quorum uno tempore fuerat oratio in conspectu domini -ta (cf. LXX 3, 16 εἰσηχούσθη ἡ προσευχή). PAVL. NOL. epist. 17, 3 cui *sancto* vota tua totiens contestatus sum et promissa -vi, quotiens a te mihi cauta reminisceris. AVG. in euang. Ioh. 35, 7 dicit paganus: ... qui prophetae? -amus Isaiam, Danielem *eas*. COLLECT. Arian. c. pag. 4, 1 *deos colitis*, quos in vestris libris audimus -ari, id est Saturnum, Iove(m), Mercurium *eas*. al. ?cum acumine fere i. *q. nominatim (ad)vocare sim.* : VINDIC. epist. ad Valent. 9 auctores nostros, i. *medicos*, in medium protuli ac -vi dixique, ad eos: ... (*nisi ἐν διὰ δύοιν*). **b** *actiones, eventus, status, sc. narrando sim.*: ANTH. 761, 1 haec pictura docet, quicquid -vit Hyginus ... describens sidera. PAVL. NOL. carm. 20, 27 ad avaritiae nostrae ... probrum ... signa dedisse deum series -anda docebit (29 historica narrabo). HIST. Apoll. rec. A 48 (*antea*: omnes casus tuos ... expone per ordinem) venisse ... regem ... *{haec}* et *{t}alia* volentem in conspectu Diana -are (*postea*: coepit ... effari atque ... dicere). CASSIOD. hist. 2, 1, 10 haec ... de his, qui ibi, i. *Nicaeae, ex omnibus gentibus collecti sunt*, ... -vit Eusebius (cf. 3 de quibus ... haec ita dicit). 8, 11, 4 cum ... visio *Iustinae patris* per multos -retur [*gr. Socrat. 4, 31, 12 λεχθέντων*]. ITIN. Anton. Plac. rec. A 7, 7). Ios. antiq. 5, 219 *Gedeon invenit iuvenculum ... commilitoni somnium -antem* (*gr. δηγούμενον. postea* dicebat ut: 17, 345 p. 512 s. suis amicis tale -vit *Archelaus* [*gr. ἐξδηγηται*]). al.

**II** *usu novato*: **A** i. q. (*in aliquid*) *vocare* (*vis praeverbii evanida videtur*): Ps. CYPR. tract. 52 ora ut in participationem martyrum -eris. **B** i. q. *rursus producere sim.* (cf. vol. III 1201, 35 sqq. et v. Adams, *Pelagonius*, 1995, 615 sq.): PELAGON. 173 ad ... pilos equi -andos ... corticem pini combures et teres.

*appendicula syntactica et stilistica (ad I pertinens):* **1** *structuae quaedam*: **a** *quid -etur, indicatur per obi. acc. passim (accedit praedic. p. 364, 1. 15. 365, 30), acc. c. inf. p. 362, 56. 364, 57. 366, 27. al., orat. rectam p. 362, 37. 66. 363, 25. 364, 37. al., enunt. interrog. p. 363, 43. 52. 61, quia* COLLECT. Arian. hom. 1, 1. 9, 1. 13, 1, quod p. 365, 66. 366, 26 et COLLECT. Arian. hom. 14, 1, ubi *ibid.* 19, 1. *absolute* p. 362, 74. 364, 54. 365, 44 et fort. (*nisi obi. subaudiendum est, ut saepe*) p. 362, 25 sqq. 363, 24. **b** *cui -etur, indicatur per dat.* p. 362, 34. 39. 59. 363, 2. al., *praepos.* in aures p. 366, 2 (cf. apud hominem p. 362, 73. 365, 41); cf. *adv. palam* p. 362, 32 sq. 363, 15. 365, 48, *privatim* p. 363, 15, *publice* p. 363, 14. 364, 27. 365, 52. 366, 15. al. **c** *unde -etur, indicatur per praepos.* de p. 363, 31. 364, 2. 365, 64. al., ex p. 362, 56. 73. 363, 31. 38. al. **d** *per quem -etur, indicatur p. 363, 9. 364, 26. 68. 70. 365, 20. 24.*

**2** *pro syn. est e. g. dicere* p. 362, 31. 363, 27. 50 (*disting.* PLIN. epist. 10, 47, 2 et p. 363, 13), *legere* MART. 2, 71, 3, *pronuntiare* p. 362, 30. *part. prae. recitāns, -antis et fut. recitātūs, -ī pro subst. masc. v. supra p. 363, 16. 58. 365, 46. 366, 43.*

*deriv.:* *?recitabulum, recitatio, recitator.*

*compos.:* *irrecitabiliter.*

Pieroni.

**reclāmatio**, -ōnis f. *a reclamare.* GLOSS. II 229, 57 ἀντιλόγια: contradiction, refragatio, -o. *i. q. actus vel effectus reclamandi: reclamat multitudo*: CIC. Phil. 4, 5 si ille *Antonius* non hostis, hos *milites* ... hostes necesse est iudicemus; *praeclare* ..., Quirites, -e vestra factum pulcherrimum Martialium comprobavistis. APVL. apol. 63, 5 (*ad accusatores suos*) auditio -em omnium, qui adsunt? auditio mendacii vestri damnationem? AVG. epist. 126, 13 quid si fecisset *ille*, non utique responderetur *a populo* 'deo gratias', sed ad illam rediretur -em, quae facta fuerat (cf. p. 368, 66). in psalm. 52, 2 *flagitia si culpata fuerint*, facilius erumpat reprehensio et -o eorum, qui male vivunt, quam *eas*. *reclamant singuli*: CONC. Aurel. a. 538 p. 117 l. 84 clerici ..., qui volentes absque ulla -e ... fuerint ... ordinati (*opp. l. 86* *invitus vel reclamans*).